
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 115 

 
 
Oggetto: 
CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A CORALE CITTA’ DI ACQUI 
TERME PER LA REALIZZAZIONE DI CORISETTEMBRE E DEL CONCERTO DI 
NATALE INSERITI NELLA PROGRAMMAZIONE CULTURALE E MUSICALE 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di marzo alle ore dodici minuti zero si è 
riunita, presso la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai 
seguenti Signori:  
 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO Sì 
2. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 
3. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 
4. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE Sì 
5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 
6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CONSIDERATO che: 
- fra gli obiettivi prioritari di questa Amministrazione Comunale rientra la promozione del flusso 

turistico sul territorio comunale, ricco di attrattive e potenzialità, sia dal punto di vista turistico 
ed enogastronomico, sia dal punto di vista culturale, mediante l’organizzazione di eventi di 
varia natura, che possano rivolgersi ad un pubblico cittadino, di prossimità ed anche a breve-
medio raggio; 

- la presenza di turisti rappresenta un importante fattore per il tessuto economico della Città, che 
negli anni ha sviluppato una significativa dotazione di strutture ricettive, locali per la 
somministrazione di alimenti e bevande ed esercizi commerciali, con un’offerta diversificata 
che può intercettare target differenziati; 

- il potenziamento della presenza turistica e l’offerta di eventi alla cittadinanza, sempre nell’ottica 
di creazione di opportunità economica per i settori interessati oltre che di prestigio per la Città, 
si può ben definire un obiettivo strategico che richiede quindi un’attenta programmazione, un 
razionale utilizzo delle risorse umane ed economiche dell’Ente ed una differenziazione in 
relazione alla diversa natura degli stessi, contemperando manifestazioni di rilievo 
internazionale, con altre rivolte a diverse fasce di pubblico; 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, in attuazione dei propri principi statutari, è da 
sempre impegnata in un’azione di diffusione della cultura musicale mediante la promozione e il 
sostegno di attività finalizzate a favorire la partecipazione dei suoi cittadini alla vita culturale della 
città; 
 
VALUTATO che le rappresentazioni musicali costituiscono una delle iniziative culturali di maggior 
successo e di forte richiamo non solo per la cittadinanza ma anche per tutto l’Acquese; 
 
CONSIDERATA fondamentale la partecipazione dei cittadini alla vita pubblica e, in tale ottica, la 
creazione di sinergie tra i soggetti pubblici e privati che lavorano nel settore artistico culturale volte 
al reperimento di proposte progettuali, in grado di produrre impatti significativi sulla crescita socio-
culturale dei cittadini e una ricaduta positiva nel settore turistico del territorio; 
 
PREMESSO che la corale nasce nei primi anni del ‘900, e sino al 1965, quando prende il nome "La 
Bujent e i Sgajentâ" (la Bollente e gli scottati, in omaggio alla fonte termale a 75 C°, che sgorga nel 
centro della città), è formata solo da voci maschili; dal 1968 vengono inserite anche le voci 
femminili e la corale diventa un coro misto; 
 
DATO ATTO che, dal 1982, con regolare statuto, diventa “Associazione Corale Città di Acqui 
Terme”. "La Bujent e i Sgajentâ” e che per molto tempo la Corale ha rappresentato l’ultimo 
baluardo della cultura popolare e dialettale attraverso il repertorio di canti legati ai vari poeti e 
musicisti locali e ancora oggi mantiene viva la tradizione canora di Acqui Terme; 
 
DATO ATTO altresì che la Corale Città di Acqui Terme è impegnata nel sociale collaborando con 
diverse realtà che ospitano persone fragili (case di riposo, comunità, associazioni del settore…) 
offrendo gratuitamente esibizioni all’interno delle strutture o partecipando a eventi di beneficenza; 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. nr. 82 del 07/03/2024 con la quale concedeva il patrocinio 
all’Associazione Corale Città di Acqui Terme per le attività in programma per l’anno 2024; 
 
DATO ATTO che la Corale Città di Acqui Terme propone ogni anno una ricca stagione musicale 
che presenta un repertorio variegato, pensato per soddisfare le esigenze di un pubblico eterogeneo e 
offrire alla città spettacoli di grande richiamo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che l’attività della Corale Città di Acqui Terme spazia in molteplici campi: 
concerti, teatro, cultura, convegni, corsi di direzione, esami ABRSM, lirica, senza tralasciare 
l’insegnamento della musica, tutti servizi a favore di tutta la cittadinanza; 
 
VISTA la richiesta di contributo, presentata dalla Corale Città di Acqui Terme, pervenuta in data 
14/02/2024 (prot. nr. 6733 del 19/03/2024), a sostegno della programmazione dell’Associazione 
relativa all’anno 2024, che prevede l’organizzazione di 18 manifestazioni relative ad una offerta 
culturale e musicale per la città; 
 
PRESO ATTO che la programmazione prevede i seguenti appuntamenti: 
GENNAIO 2024  
CORALE CITTÀ DI ACQUI TERME  
• Domenica 21 gennaio 2024 - ore 16,00  
Benedizione degli animali  
Chiesa di Sant’Antonio  
 
FEBBRAIO 2024  
AULA MAGNA CORALE CITTÀ DI ACQUI TERME  
• Sabato 3 febbraio - ore 17,00 Salotto d’arte: Hieronymus Bosch  
Conferenza tenuta dal dr. Michele Bonato  
 
MARZO 2024  
AULA MAGNA CORALE CITTÀ DI ACQUI TERME  
• Sabato 2 marzo - ore 17,00  
Salotto d’arte: Johannes VERMEER  
Conferenza tenuta dal dr. Michele Bonato  
• Sabato 16 marzo - ore 21,00  
Musica e colore  
Lezione concerto tenuta dagli insegnati ed allievi della scuola di musica Gianfranco Bottino Corale 
Città di Acqui Terme  
• Sabato 23 – Domenica 24 marzo  
Master di Direzione d’Orchestra  
Docente: Fabrizio DORSI 
 
APRILE 2024  
AULA MAGNA CORALE CITTÀ DI ACQUI TERME  
• Sabato 6 aprile - ore 17,00  
Salotto d’arte: Vincent van Gogh  
conferenza tenuta dal dr. Michele Bonato  
CHIESA S. SPIRITO – SACRA FAMIGLIA  
• Domenica 14 aprile 2023 ore 16,30  
Concerto di Primavera  
CORALE CITTA’ DI ACQUI TERME  
AULA MAGNA CORALE CITTÀ DI ACQUI TERME  
• Sabato 20 aprile - ore 21,00  
Salotto Culturale: Musica e Poesia  
Lezione concerto insegnanti ed allievi della scuola di musica Gianfranco Bottino Corale Città di 
Acqui Terme  
 
MAGGIO 2024  
AULA MAGNA CORALE CITTÀ DI ACQUI TERME  
• Sabato 11 maggio - ore 21,00  
Musica e Poesia  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Lezione concerto insegnanti ed allievi della scuola di musica Gianfranco Bottino Corale città di 
Acqui Terme 
 
GIUGNO 2024  
CHIOSTRO SAN FRANCESCO  
• Martedì 4 e mercoledì 5 - ore 21,00  
Saggi degli allievi della scuola di musica Gianfranco Bottino Corale Città di Acqui Terme  
• Sabato 8 giugno - ore 21,00  
Serata anni 80  
Concerto del gruppo T-REX  
• Venerdi 21 giugno  
FESTA DELLA MUSICA  
 
LUGLIO 2024  
CHIOSTRO SAN FRANCESCO  
• Venerdì 19 luglio – ore 21,00  
Commedia Teatro genovese  
Gildo Peragallo, ingegnere  
• Domenica 21 luglio - ore 21,00  
Na Seira Tic Ansema  
Rassegna dialettale di musica e poesia Ospiti il gruppo di canto e musica popolare J’Amis e poeti  
dialettali  
 
SETTEMBRE 2024  
CHIOSTRO SAN FRANCESCO  
• Domenica 1° settembre- ore 21,00  
Rassegna ACQUI IN JAZZ  
• Lunedi 2 settembre - ore 21, 00  
Gli amici di Acqui in Jazz ricordano Francesco Telese  
• Sabato 7 - Domenica 8 settembre  
Rassegna corale internazionale CORISETTEMBRE  
Sabato 7 settembre ore 21,00 chiostro San Francesco  
Domenica 8 settembre ore 16,30  
In caso di pioggia l’evento si terrà nella chiesa di San Francesco  
 
DICEMBRE 2024  
Sabato 21 dicembre - ore 21,00  
Chiesa di San Francesco  
Concerto di Natale – Auguri alla città 
 
 
 
SEZIONE TRASFERTE E RASSEGNE  
In questa sezione sono elencate le trasferte e le rassegne alle quali parteciperà la Corale Città di 
Acqui Terme, pubblicizzando le bellezze della nostra città e del nostro territorio, con brochure e 
prodotti tipici.  
MAGGIO 2024  
• Sabato 4 maggio  
Chiesa di Cristo Redentore  
Rassegna corale in occasione dell’inaugurazione della Piazzetta dinanzi alla chiesa e intitolata a 
mons. Maritano  
 
GIUGNO 2024  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• Venerdì 14 – sabato 15 - domenica 16 giugno  
Val Pusteria  
Rassegna mondiale di cori provenienti da tutto il modo  
• Sabato 29 giugno – dalle 14 alle 19  
Ponzone  
Rassegna corale organizza da A.C.OL.  
• Domenica 30 giugno – ore 21  
Pinerolo  
Rassegna corale organizzata dalla  
Corale Badia Val Chisone 
 
LUGLIO 2024  
• Sabato 6 luglio – ore 21  
Terzo  
Concerto in occasione della Festa degli Alpini  
Organizzata dalla sezione di Terzo 
 
EVIDENZIATO che arricchire la stagione musicale con eventi di particolare pregio può costituire 
una valorizzazione dell’offerta musicale in generale; 
 
PRESO ATTO che la Corale Città di Acqui Terme richiede al Comune di Acqui Terme un sostegno 
economico a copertura delle spese di organizzazione; 
 
PRESO ATTO che la Corale Città di Acqui Terme prevede una spesa, a copertura 
dell’organizzazione degli eventi, pari a € 14.200,00;   
 
PRESO ATTO che di queste, 12 manifestazioni sono a carattere di gratuità da parte 
dell’Associazione, mentre solo 6 rivestono una caratteristica onerosa (ingresso a offerta); 
 
DATO ATTO che la Corale Città di Acqui Terme provvederà, ove necessario, all’incarico e alla 
copertura delle spese per il servizio di audio e luci, di biglietteria ed eventuali costi SIAE; 
 
PRESO ATTO dell’indirizzo favorevole espresso dall’Assessore alla Cultura che intende sostenere 
l’iniziativa con un sostegno economico a copertura delle spese previste per la realizzazione di 
Corisettembre e del Concerto di Natale, due appuntamenti molto attesi dal pubblico, pari a € 
4.000,00; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e altri 
benefici economici, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 46 del 29/12/2020 ai 
sensi del quale e possibile erogare contributi straordinari, ovvero “somme di denaro erogate a 
sostegno di particolari eventi, progetti, iniziative a carattere straordinario e non ricorrente, 
organizzati sul territorio comunale e giudicati dall’Amministrazione di particolare rilievo” (art. 11); 
 
CONSIDERATO che nei settori di intervento ammessi all’articolo 6 del sopra citato regolamento è 
annoverato l’intervento riferito al settore della formazione, istruzione, creatività, e valorizzazione 
della condizione giovanile e delle attività culturali, di spettacolo e realizzazione di eventi culturali; 
 
RITENUTO di prevedere una rendicontazione delle attività svolte dai beneficiari entro 60 giorni 
dalla conclusione dell’iniziativa, come previsto dal Regolamento comunale sopracitato (art. 16); 
 
PRECISATO che, nel caso di realizzazione parziale del progetto o nel caso in cui i costi reali 
risultino inferiori alla spesa preventivata, il contributo assegnato sarà ridotto proporzionalmente, 
sulla scorta della documentazione consuntiva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VALUTATO che tale intervento non contrasta con il divieto di spesa previsto dall’art.6 comma 9 
del D.L. 78/2010, in quanto trattasi di sostegno ad iniziative di un soggetto terzo comunque 
rientrante nei compiti del Comune ed attuato nell’interesse della collettività, nella fattispecie 
culturale, anche in attuazione del principio di sussidiarietà; 
 
RITENUTO pertanto opportuno assegnare un contributo straordinario a favore della Corale Città di 
Acqui Terme per la realizzazione del programma sopra indicato, riconoscendo il significativo 
apporto culturale per la cittadinanza; 
 
RITENUTO altresì di concedere l’affissione gratuita dell’eventuale materiale promozionale 
prodotto per l’evento; 
 
RICHIAMATO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità relativo ai provvedimenti di spesa; 
 
VISTI i pareri favorevoli per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi 
dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, allegati al presente provvedimento;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di concedere, per quanto in premessa enunciato, alla Corale Città di Acqui Terme per la 
realizzazione di Corisettembre e del Concerto di Natale, inseriti nella programmazione delle 
manifestazioni musicali e artistiche dell’anno 2024, come da calendario indicato in 
premessa, quanto segue: 

 un contributo straordinario pari a € 4.000,00; 
 l’affissione gratuita dell’eventuale materiale promozionale prodotto per l’evento; 

2) di prendere atto che la Corale Città di Acqui Terme provvederà, ove necessario, all’incarico 
e alla copertura delle spese per il servizio di audio e luci, di biglietteria ed eventuali costi 
SIAE; 

3) di stabilire che a fronte dell’erogazione del contributo la Corale Città di Acqui Terme dovrà 
presentare, entro 60 giorni dalla conclusione dell’iniziativa, una dettagliata rendicontazione 
che ne evidenzi le modalità di utilizzazione nel quadro della complessiva attività svolta; 

4) di dare atto che la copertura finanziaria della spesa prevista per il contributo pari a € 
4.000,00 sarà reperibile per l’annualità 2024 sul capitolo “Interventi in campo turistico” – 
Missione 7.01.1.0103 (Cap. 5200) – Bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 

5) di demandare al Dirigente del Settore Polizia- Cultura - Assistenza l’attuazione del presente 
provvedimento. 

 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4 ° comma D. Lgs. 267/2000. 
 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 
 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI Bue Carla Caterina 

 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


